16.1 Os profissionais de saúde residentes oficialmente matriculados iniciarão suas atividades 

na Residência Multiprofissional em Saúde ou no Programa de Residência em Cirurgia e 
Traumatologia Buco Maxilo Facial em 01 de março de 2017 e terão direito a:  

a) 01 bolsa trabalho, do Ministério da Educação, no valor bruto de R$ 3.330,43 (Três 

mil, trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos), por 24 meses;  

b) Férias de 30 (trinta) dias por ano (Resolução CNRMS Nº03/2011);  

c) Uma refeição por plantão de 12 horas no refeitório do HU-UFMA.  

17. CARACTERÍSTICAS DOS PROGRAMAS  

17.1 A programação, supervisão e avaliação da Residência Multiprofissional em Saúde e do